МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА»

П Р И К А З

31.08.2015

                                              №  52-ОД

О проведении районного
фестиваля «Литературный
венок России»

    На основании письма Департамента образования Кировской области от 24.04 2015 «О фестивале «Литературный венок России» и в  соответствии с планом работы управления образования администрации Тужинского муниципального района ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный фестиваль «Литературный венок России» 16 сентября 2015 года.
2. Утвердить  Положение о районном фестивале «Литературный венок России». Приложение №1.
3. Утвердить состав жюри районного фестиваля «Литературный венок России». Приложение №2
4. . Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                                    З.А.Андреева

Приложение №1

Утверждаю
                                                                                                                   Начальник     управления
образования З.А. Андреева

Положение о проведении районного фестиваля
«Литературный венок России»

[bookmark: bookmark1]1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия и порядок организации и проведения муниципального фестиваля литературно - художественного творчества «Литературный венок России» в Тужинском районе. Настоящее Положение разработано на основе Положения о проведении областного фестиваля «Литературный венок России».  Организаторами муниципального Фестиваля являются управление  образования администрации Тужинского муниципального района.
[bookmark: bookmark2]1.2.Подготовка и проведение Фестиваля осуществляются    МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального района
                                      2. Цели и задачи Фестиваля
2.1. Цели - привитие интереса к русской литературе и литературе народов России, пропаганда литературного наследия страны, выявление лучших педагогических практик.
2.2. Основные задачи:
а) привлечение внимания общественности к значимым событиям литературной жизни России;
б) повышение мотивации обучающихся к чтению и изучению творческого наследия писателей и поэтов, а также литературно - художественному творчеству;
в) формирование методического банка лучших практик внеурочной деятельности.
3. Участники Фестиваля
Участниками Фестиваля могут являться обучающиеся, педагогические	работники, родительская общественность общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, а также работники сферы культуры.

4. Организационный комитет смотра-конкурса Фестиваля
4.1. Для организации и проведения Фестиваля, его организационно- методического обеспечения создаются оргкомитеты на школьном, муниципальном этапах. Оргкомитеты устанавливают порядок и сроки проведения литературных вечеров, определяют процедуру проведения и порядок финансирования мероприятий,  принимает заявки на участие в муниципальном этапе Фестиваля. В оргкомитет по проведению регионального этапа Фестиваля входят:
1.Ахтулова Г.В.- методист по учебной работе и дошкольному воспитанию;
2.Жилинский А.М.- специалист по обслуживанию АСУ администрации Тужинского муниципального района;
3.Токмянина В.Ю. -  ведущий специалист управления образования
4.Малышева В.А. - директор ДДТ

5. Порядок и сроки проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в 2 этапа. В рамках фестиваля проводится три конкурса: литературно-музыкальная композиция, викторина, иллюстрация, посвященных творчеству российских писателей и поэтов. К участию в празднике приглашаются учащиеся 5-9 классов общеобразовательных школ Тужинского района. В команду может входить до 10 человек учащихся и один руководитель от ОУ.
5.1.   1 этап - школьный ( с 1 сентября  по 15 сентября 2015 года).
Образовательные организации самостоятельно:
1) разрабатывают сценарии литературных вечеров, посвященных творчеству российских поэтов и писателей, предусмотрев участие разных субъектов образовательного процесса, организуют информационное сопровождение проводимых литературных мероприятий;          2) создает видеопрезентацию о проведенном литературном мероприятии, длительностью не более 3 минут (при загрузке видеоролика на YouTube указать название литературного мероприятия; название коллектива- организатора; адрес; в поле «Описание видеоролика» указать: название конкурса «Литературный венок России. Видеоролик»);
5.2. II этап (муниципальный) – проводится 16 сентября 2015 г. на базе МКОУ ДОД ДДТ п. Тужа. Муниципальные (государственные) органы управления образованием:
а) создают	оргкомитет по проведению Фестиваля.
б)	разрабатывают положение о муниципальном смотре-конкурсе литературных вечеров и создают жюри для отбора на региональный этап  Фестиваля;
в)	обеспечивают информационное сопровождение хода подготовки к смотру-конкурсу литературных вечеров для отбора на региональный этап Фестиваля;
Оргкомитет смотра-конкурса:
-обеспечивает создание и размещение на портале «Образование на русском» pushkininstitute.ru (специальный раздел «Год литературы») методических материалов по подготовке к конкурсным мероприятиям.
-проводит литературные вечера в соответствии с муниципальными планами-графиками.
-создает  полнометражную запись литературного мероприятия, загруженную на видеосервер с YouTube длительностью не менее 10 минут и не более 180 минут (при загрузке видеоролика на YouTube указать название литературного мероприятия; название коллектива-организатора; адрес; в поле «Описание видеоролика» указать: название конкурса «Литературный венок России», точную дату (или даты) записи видеоролика).
Технические требования к полнометражным видеозаписям: видеосъемка должна производиться без выключения и остановки видеокамеры, с начала и до конца литературного мероприятия, т.е. без остановки и монтажа. Запись должна быть осуществлена не ранее 2015 года. Допускается любительский формат при соблюдении всех требований Фестиваля.
- Оргкомитет, совместно с победившим образовательным учреждением, организует оформление и доставку всех материалов на региональный этап фестиваля.
       Члены жюри (не менее 3 человек) обязательно присутствуют на мероприятии, на основании   критериев оценивают выступление и  определяют победителя  и призеров муниципального  этапа Фестиваля.
По итогам муниципального этапа определяет участника регионального этапа Фестиваля от Тужинского района.
6. Оформление заявки на участие в муниципальном  этапе Фестиваля
Для участия в муниципальном этапе Фестиваля ОУ:
1)составляют заявку для участия в муниципальном этапе Фестиваля по форме к 14 сентября.
	ФИО авторов сценария(полностью)

	Полное название образовательной организации

	Место работы автора, представляющего сценарий (фактическое)

	Должность, ученая степень, звание

	Почтовый адрес

	Телефон для связи, E-mail

	Тема литературного праздника, по которой планируется участие в конкурсе

2)представляет сценарий литературного мероприятия;
3) указывают ссылку на короткометражный презентационный видеоролик о проведенном литературном мероприятии.
4)представляют иллюстрации учащихся
7. Критерии определения победителей Фестиваля
Литературно-музыкальная композиция
- Соответствие литературного мероприятия целям, задачам и тематике Фестиваля;
-Обоснованность выбора творчества российского писателя и поэта;
-Обоснованность выбора формата проведения литературного мероприятия;
-Творческий подход и оригинальность , художественно-образное исполнение литературного мероприятия;
-Осмысленность и глубина прочтения, самобытность т творческая самостоятельность интерпретации творчества российского писателя или поэта;
-Уровень технического мастерства, внешний вид и сценическая культура.

Иллюстрация произведения
Критерии оценивания
1. Соответствие рисунка теме и смыслу иллюстрируемого произведения.
2. Оригинальность.
3.  Творческий подход.
4. Мастерство исполнения.
5. Красочность.

 Приложение №2

Утверждаю
                                                                                                           Начальник     управления
образования З.А. Андреева

Состав жюри районного фестиваля
«Литературный венок России

1. Андреева З.А. – начальник управления образования администрации Тужинского муниципального района;
2. Шишкина Н.Г. – методист по воспитательной работе и дополнительному образованию управления образования;
3. Замятина С.Г. - педагог-организатор МКОУ ДОД ДДТ п. Тужа;
4.  Устюгова Н.А. – экскурсовод МБУК «Тужинский районный краеведческий музей»